

中国平安人寿保险股份有限公司

2017 年第 4 季度关联交易分类合并披露公告

根据《中国保监会关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》及相关要求，现将中国平安人寿保险股份有限公司2017年第4季度关联交易有关信息分类合并披露如下：

保险公司关联交易 4 季度分类合并披露明细

公司名称：中国平安人寿保险股份有限公司

报告时间：2017 年 4 季度

单位：万元

季度	序号	分类	交易时间	交易对象	关联关系说明	关联交易内容		交易金额	合计
						类型	交易概述		
第四 季度	1	资产、利 益转移类	2017 年 10-12 月	平安不动产有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	49.96	1,601.97
	2		2017 年 10-12 月	云南景和置业有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	0.95	
	3		2017 年 10-12 月	平安国际融资租赁有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	10.35	
	4		2017 年 10-12 月	平安付科技服务有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	2.12	
	5		2017 年 10-12 月	深圳平安大华汇通财富管理有限 公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	55.29	
	6		2017 年 10-12 月	平安付电子支付有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	2.12	
	7		2017 年 10-12 月	平安好房（上海）电子商务有限 公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	39.31	

8	2017年10-12月	深圳平安通信科技有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	6.85
9	2017年10-12月	深圳万里通网络信息技术有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	0.20
10	2017年10-12月	平安健康互联网股份有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	38.29
12	2017年10-12月	平安直通投资咨询(上海)有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	-5.38
13	2017年10-12月	重庆金融资产交易所有限责任公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	0.54
14	2017年10-12月	深圳平安讯科技术有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	2.50
15	2017年10-12月	平安医疗健康管理股份有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	62.16
16	2017年10-12月	深圳市平安置业投资有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁收入	93.36
18	2017年10-12月	上海多利农业发展有限公司	母公司控制的公司	采购	采购支出	-7.51
19	2017年10-12月	平安万家医疗投资管理有限公司	母公司控制的公司	采购	采购支出	146.95
20	2017年10-12月	上海家化(集团)有限公司	本公司控制的公司	采购	采购支出	106.73
21	2017年10-12月	上海家化联合股份有限公司	本公司控制的公司	采购	采购支出	13.63
22	2017年10-12月	平安好医投资管理有限公司	母公司控制的公司	采购	采购支出	6.87
23	2017年10-12月	深圳市平安德成投资有限公司	母公司控制的公司	采购	采购支出	3.02
24	2017年10-12月	上海沪平投资管理有限公司	母公司控制的公司	租赁	经营租赁支出	7.84
25	2017年10-12月	无锡安弘投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	48.03
26	2017年10-12月	深圳平安商用置业投资有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	28.68
27	2017年10-12月	无锡汇嘉投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	39.55
28	2017年10-12月	无锡硕平投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	53.17
29	2017年10-12月	无锡卓安投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	47.77
30	2017年10-12月	无锡硕泽投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	51.79
31	2017年10-12月	上海韶平投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	69.28

32		2017年10-12月	上海虞安投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	57.44	
33		2017年10-12月	上海禄平投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	63.15	
34		2017年10-12月	上海襄平投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	59.55	
35		2017年10-12月	上海恺溢投资管理有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	50.90	
36		2017年10-12月	广西安轩置业有限公司	本公司控制的公司	利息	贷款利息收入	87.03	
37		2017年10-12月	平安科技(深圳)有限公司	母公司控制的公司	资产转让	固定资产转入	297.35	
38		2017年10-12月	平安科技(深圳)有限公司	母公司控制的公司	资产转让	无形资产转入	12.11	
40	保险业务	2017年10-12月	平安银行股份有限公司	母公司控制的公司	手续费	手续费支出	10,946.52	37,712.07
41	和保险代	2017年10-12月	平安健康互联网股份有限公司	母公司控制的公司	保险产品	购买保险产品	26,088.26	
42	理业务	2017年10-12月	关联自然人	关联自然人	保险产品	销售保险产品	677.29	
43	再保险业务	2017年10-12月	无	无	无	无	-	
44	为保险公司提供审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等服务或服务	2017年10-12月	平安银行股份有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	3.23	78,917.03
45		2017年10-12月	平安信托有限责任公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	3,792.36	
46		2017年10-12月	平安不动产有限公司	母公司控制的公司	服务费	项目管理服务费支出	1,417.74	
47		2017年10-12月	深圳市平安德成投资有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	311.47	
48		2017年10-12月	深圳平安综合金融服务有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	1.49	
49		2017年10-12月	深圳万里通网络信息技术有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	-764.19	
50		2017年10-12月	平安健康互联网股份有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	3,169.81	
51		2017年10-12月	上海壹账通金融科技有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	660.23	
53		2017年10-12月	深圳市平安创新资本投资有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	17.43	
54		2017年10-12月	Praise Elite Holding Limited	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	842.31	

55	2017年10-12月	中国平安保险海外(控股)有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	7,992.40
56	2017年10-12月	平安科技(深圳)有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	55.60
57	2017年10-12月	平安医疗健康管理股份有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	13,932.96
58	2017年10-12月	平安鼎创股权投资管理(上海)有限公司	母公司控制的公司	服务费	咨询服务费支出	566.79
59	2017年10-12月	上海沪平投资管理有限公司	母公司控制的公司	物业费	物业管理费支出	51.04
60	2017年10-12月	深圳平安金融中心建设发展有限公司	本公司控制的公司	物业费	物业管理费支出	366.10
61	2017年10-12月	平安银行股份有限公司	母公司控制的公司	结算费用	结算费用	235.30
62	2017年10-12月	平安付科技服务有限公司	母公司控制的公司	结算费用	结算费用	6,410.32
63	2017年10-12月	深圳平安综合金融服务有限公司	母公司控制的公司	劳务费用	劳务外包费支出	10,979.04
64	2017年10-12月	深圳平安通信科技有限公司	母公司控制的公司	服务费	邮电通信费	8,310.31
66	2017年10-12月	平安道远投资管理(上海)有限公司	母公司控制的公司	管理费	资产管理费支出	3,443.43
67	2017年10-12月	平安科技(深圳)有限公司	母公司控制的公司	服务费	IT服务费支出	16,948.18
68	2017年10-12月	平安健康互联网股份有限公司	母公司控制的公司	体检	体检费	173.23
69	2017年10-12月	西双版纳景欣旅游发展有限公司	母公司控制的公司	服务费	会议服务费	0.44
					总计:	118,231.07

各类关联交易累计金额

报告时间：2017 年 4 季度

公司名称：中国平安人寿保险股份有限公司

单位：万元

类型	1 季度	2 季度	3 季度	4 季度	年度累计
资产类、利益转移类	2,427.94	1,684.49	2,313.12	1,601.97	8,027.52
保险业务和保险代理业务	21,889.11	23,208.88	21,334.42	37,712.07	104,144.48
再保险业务	--	--	--	--	--
为保险公司提供审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务	33,798.79	43,207.42	46,042.67	78,917.03	201,965.91

一、2017年存款统一协议执行情况

（一）与平安银行的统一协议签订情况

我公司与平安银行均为中国平安保险（集团）股份有限公司控股子公司，所以平安银行构成我公司的关联方。

经我公司第五届董事会第三十次会议决定，我公司于2017年4月1日与平安银行签署了《统一存款协议》，自合同签署之日起三年内的任意一天我公司在平安银行日终存款余额上限合计不超过我公司上季末总资产的10%。

（二）与平安银行存款类关联交易2017年度执行情况

2017年全年，我公司在平安银行的存款余额峰值为236.07亿元，未超出《统一存款协议》规定的我公司各季末总资产的10%。

我公司各季度末总资产及峰值标准请见下表：

单位：亿元

年度	上季度末 总资产	峰值标准	是否 超过标准
2017年第一季度	30,061.95	3,006.20	否
2017年第二季度	20,712.24	2,071.24	否
2017年第三季度	21,543.98	2,154.40	否
2017年第四季度	22209.85	2220.99	否

二、2017年人民币债券统一协议执行情况

(一) 与关联公司人民币债券统一协议签订情况

我公司与中国平安保险(集团)股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司、平安健康保险股份有限公司、平安养老保险股份有限公司、平安银行股份有限公司、平安证券有限责任公司、平安大华基金管理有限公司、平安信托有限责任公司的人民币债券交易属于日常发生的关联交易,交易频繁,具有长期、持续性的特点。为保证上述人民币债券交易符合监管规定,同时满足交易时效要求,我公司于2017年7月21日在第五届董事会第二十六次会议审议通过《关于批准公司与各关联方签订〈人民币债券现券、回购、拆借业务统一协议〉的议案》,并于2017年8月11日与各关联公司签署《人民币债券现券、回购、拆借业务统一协议》,有效期为三年。

(二) 与关联公司人民币债券业务统一协议执行情况

2017年全年,我公司与关联公司的人民币债券交易总额合计,最高日峰值未超过《人民币债券业务统一协议》规定的日交易峰值限额。日交易峰值监测情况如下表所示(单位:亿元):

关联方	现券交易		回购交易		是否 超限
	日交易峰值	实际日交易峰值	日交易峰值	实际日交易峰值限额	
平安养老保险股份有限公司	20	0	50	0	否
平安银行股份有限公司	20	0	250	0	否
中国平安财产保险股份有限公司	30	0	200	0	否
平安健康保险股份有限公司	20	0	40	0	否

关联方	现券交易		回购交易		拆借交易		
	日交易峰值	实际日交易峰值	日交易峰值	实际日交易峰值限额	日交易峰值	实际日交易峰值限额	
平安集团	40	0	185	30.8	100	5	否
平安证券股份有限公司	20	2.99	60	0	20	0	否
平安信托有限责任公司	-	-	-	-	50	0	否
平安大华基金管理有限公司	10	0	10	0	-	-	否

三、2017 年证券交易保证金交易执行情况

我公司与平安证券的交易保证金存款交易属于日常发生的关联交易，交易频繁，具有长期、持续性的特点。为保证上述存款交易符合监管规定，同时满足交易时效要求，经我公司第三届董事会第二十七次会议批准，我公司在平安证券存放的交易保证金每日日终存款余额最高峰值不超过人民币 300 亿元，在此额度范围内的重大关联交易不再逐笔向保监会报备，同时每年向保监会报备执行情况。该事项仅涉

及对交易保证金每日日终存款余额限定最高峰值，并不涉及协议签订。

2017 年全年，我公司在平安证券存放的交易保证金每日日终存款余额最高峰值均未超过人民币 300 亿元上限。

四、2017 年基金统一协议执行情况

（一）与关联公司人民币基金统一协议签订情况

根据本公司与平安大华基金管理有限公司（以下简称“平安大华基金公司”）的交易现状及未来三年业务增长的需要，双方合理预计并同意在协议有效期内双方在基金产品认（申）购、赎回的年度发生额上限如下表（单位：亿元）：

	2016 年	2017 年	2018 年
基金产品认（申）额及相应的认（申）购费	100	100	100
基金产品赎回金额及相应的赎回费	100	100	100

我公司于 2016 年 8 月 11 日，召开第 5 届董事会第 18 次会议，审议通过了《关于审议基金产品框架协议的议案》同意签署基金产品的框架协议，协议有效期为三年，自 2016 年 9 月 8 日起生效。

（二）与关联公司人民币基金业务统一协议执行情况

2017 年全年，我公司与关联公司的人民币基金交易总额

合计，年度最高峰值未超过《基金产品认（申）购、赎回日常交易框架协议》规定的年度发生额上限 100 亿元。

五、2017 年资管产品统一协议执行情况

（一）与关联公司资管产品统一协议签订情况

我公司于 2017 年 1 月 20 日与平安资管签署《保险资产管理产品投资统一协议》。根据协议约定，在协议有效期内，每年 1 月 1 日至 12 月 31 日新增投资资管公司发行的保险资产管理产品面值不超过公司上季末总资产的 30%，发生的固定管理费累计不超过 10 亿元。若双方需要调整上述额度的，需通过书面协商调整。

本协议自双方签署之日起生效，有效期限 3 年，协议到期前一个月内如双方无异议可自动延期相同年限，顺延两次。

（二）与关联公司资管产品业务统一协议执行情况

2017 年全年，我公司与关联公司的资管产品认申购金额合计，关联交易金额未超过《保险资产管理产品投资统一协议》规定的年度发生额上限。

平安资管与寿险产品统一协议截止四季度执行情况：

交易时间	交易对手	认申购金额	关联交易金额	是否超限
		(人民币亿元)	(人民币亿元)	
2017 年 1-12 月	平安寿险	688.92	不超过 0.8 亿元	否

六、2017年另类金融产品投资统一协议执行情况

(一) 与关联公司另类金融产品投资统一协议签订情况

我公司于2017年4月21日与平安资管签署《另类金融产品投资统一协议》。根据协议约定,在协议有效期内,每年1月1日至12月31日新增投资资管公司发行的投资计划的可投资规模(存续规模),以认购金额计,不超过我公司上季末总资产的30%,发生的固定管理费累计不超过1.2亿元。若双方需要调整上述额度的,需通过书面协商调整。

本关联交易于2017年3月15日由本公司第五届董事会第二十三次会议审议通过。

(二) 与关联公司另类金融产品投资统一协议执行情况

2017年全年,我公司与关联公司的另类金融产品投资总额合计96.41亿元,关联交易金额不超过0.003亿元。

交易时间	交易对手	认申购金额	关联交易金额	是否 超限
		(人民币亿元)	(人民币亿元)	
2017年 1-12月	平安寿险	165.91	不超过0.0497亿元	否

七、2017年保险私募基金投资统一协议执行情况

(一) 与关联公司私募基金投资统一协议签订情况

我公司于2017年12月31日与平安创赢签署《保险私募基金投资统一协议》。根据协议约定:(1)在协议有效期内,

每年1月1日至12月31日新增投资平安创赢发行的私募基金而发生的固定管理费累计不超过1.5亿元；每年1月1日至12月31日我公司因新增投资平安创赢发行的私募基金而发生的我公司认购平安创赢设立的私募基金特殊目的载体的出资额度累计不超过300亿。（2）我公司投资于平安创赢的保险私募基金的可投资规模（存续规模），应当符合保监会关于保险资金运用关联交易比例控制要求。保险私募基金投资业务涉及关联交易的，投资规模应当符合《中国保监会关于设立保险私募基金有关事项的通知》的相关规定。

本关联交易于2017年12月21日由本公司第六届董事会第三次会议审议通过。

（二）与关联公司私募基金投资统一协议执行情况

2017年12月31日签订统一协议后，未与平安创赢发生私募基金投资交易。